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Svar på spørgsmål 245 (Alm. del): 12-05-2015 

I brev af 17. april 2015 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 245: 

”Vil ministeren i fortsættelse af samråd 14/4-15 skitsere, hvordan en 

mulig permanent model, hvor Steinerskolernes ungdomsuddannelse ikke 

betragtes som en gymnasial uddannelse, men som en del af samlet 12-

årig skolegang, og som tilgodeser Steinerskolernes ønske om støtte (ud-

over grundskolen) kan udformes?” 

 

Svar: 

Som jeg nævnte i min samrådstale under samrådet den 14. april 2015, har 

det i årevis været drøftet, om der skal ydes statstilskud til Rudolf Steiner-

skolernes 11. og 12. skoleår, og ønsket fra skolerne er blevet afvist lige så 

længe. 

 

Spørgsmålet i samrådet og det forud herfor fremsendte og besvarede 

spørgsmål 186 (alm. del) omhandlede ”Sammenslutningen af Frie Rudolf 

Steinerskoler i Danmark, 11.12. GRUPPENs” aktuelle ansøgning, der 

havde fokus på en godkendelse af skolernes (10. og) 11.-12. skoleår som 

en stx-uddannelse gennem dispensationer fra gymnasieloven og lov om 

private gymnasieskoler, studenterkurser og kurser til højere forberedel-

seseksamen. Min afvisning af at godkende 11. og 12. skoleår til tilskud er 

imidlertid generelt begrundet i, at der ikke er behov for en ekstra ung-

domsuddannelse i det hele taget. 

 

Vi har allerede en bred palet af ungdomsuddannelser, der giver studie-

kompetence. Herudover er der på ungdomsuddannelsesområdet en ræk-

ke andre forløb, som har forskellige målgrupper som f.eks. den kombine-

rede ungdomsuddannelse, produktionsskoleophold, kurser på frie fag-

skoler, erhvervsgrunduddannelsen og ungdomsuddannelsen for unge 

med særlige behov samt selvfølgelig erhvervsuddannelserne. 
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For mig at se er der ikke behov for yderligere en statsstøttet ungdoms-

uddannelse, der især er målrettet det videregående uddannelsessystem.  

 

Det ville kræve ny lovgivning, hvis Steiner-skolernes 11. og 12. skoleår 

skulle inddrages i det almindelige uddannelses- og tilskudssystem. I givet 

fald ville der være behov for at opstille en generel uddannelsesbeskrivelse 

med rammer, som på den ene side er fleksibel nok til at omfatte den 

undervisning, som gives på de pågældende Rudolf Steiner-skoler, og på 

den anden side har en sådan klarhed, at målene for og kvaliteten af un-

dervisningen kan kontrolleres. Det er ikke oplagt, hvad sådanne rammer i 

givet fald hensigtsmæssigt kunne gå ud på. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Antorini 


